
REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI CIVIASCO 
C.A.P. 13010 - Via E. Durio, 6 - Tel. 0163/55700 - E-mail: municipio@comune.civiasco.vc.it 

E-mail certificata: comune.civiasco.vc@legalmail.it 
C.F. 82000770022 – P.I. 00439580028 

 

 
ORDINANZA N. 1/2021 

 
 

IL  SINDACO 
 
 
Rilevato che la presenza di grondaie e relative discese per la raccolta di acque piovane non 
correttamente manutenute e riversantisi sul sedime stradale pubblico, costituiscono fonte di 
pericolo per la pubblica e privata incolumità e per la sicurezza della circolazione stradale, sia 
pedonale che veicolare, soprattutto nel presente periodo invernale. 
Visto il D.lvo 18.08.2000 n° 267, art. 54. 
 

ORDINA 
 

1) Entro 30 (trenta) giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza, i proprietari dei 
fabbricati siti lungo le vie pubbliche dovranno provvedere alla sistemazione delle grondaie e 
delle relative discese delle acque piovane; 

2) Che detta sistemazione dovrà evitare ogni dispersione sul suolo pubblico delle acque piovane 
stesse, al fine di evitare lo scolo sulla pubblica strada con conseguente possibilità di gelo nella 
stagione invernale che risulta causa di pericolo al transito di persone e veicoli; 

3) Che eventuali danni a persone o cose saranno addebitati al responsabile dell’evento; 
 

AVVERTE 
 
Contro la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso gerarchico al prefetto di Vercelli 
entro 30 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199, è ammessa altresì la proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte entro 60 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 06.12.1971 n. 1034, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione o della piena conoscenza, secondo le modalità del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
La presente Ordinanza sarà resa nota mediante pubblicazione e apposizione di opportuna 
segnaletica stradale. 
Si dà mandato ai competenti Uffici Comunali di far rispettare la presente Ordinanza. 
 
 Civiasco, lì 16.02.2021 
 
                           IL SINDACO 
                                (F.to Davide Calzoni) 
 


